



Gornoslazak wychodzi co Wtorek i Piątek. — **Przedpłata kwartalna** z dwutygodniowym bezpłatnym Dodatkiem Powieściowym wynosi na pocztach, w Ekspedycji i u panów Agentów 1 markę. Pod opaską wysyłany z Ekspedycji 1 markę 80 fen. — W Królewskiej Hucie z odnośzeniem do domu, 1 markę 20 fen. — Pojedynczy numer 10 fen. **Ogłoszenia** przyjmuje się za opłatą 15 fen, od wiersza petytowego. **Listy z pieniądźmi** jako i **przekazy pocztowe** adresować należy: **Ekspedycja „Gornoslazaka”** (T. Szczeptański) Królewska Huta (Königshütte O.-S.) **Listy** nadsyłać należy franko pod adresem: **Redakcja „Gornoslazaka”** Królewska Huta (Königshütte O.-S.)

Redakcja i Ekspedycja znajduje się w Królewskiej Hucie na Cesarskiej ulicy nr. 45.

Niech będzie pochwalony Jezus Chrystus!

Przegląd polityczny.

Niemcy. Cesarz Fryderyk przeniósł się w piątek dnia 1. b. m. z Charlottenburga do zamku Friedrichskron pod Poczdamem. Ostatnie wiadomości z dnia 5. b. m. o stanie zdrowia dostojnego pacjenta nie są dość pomyślne. Już w nocy z czwartku na piątek jako też w następnych nocach cesarz mniej dobrze spał, co trzeba przypisać nieuniknionym wrażeniom, jakie przesiedlenie się do Poczdamu z sobą przyniosło, najprzód owacy ludu, a potem nowe otoczenie. Dziś jednakże (wtorek) znowu ma być lepiej ze zdrowiem cesarza i zdaje się, jakoby wysilenie, pochodzące z mozolnej podróży do Poczdamu, było pokonane.

Spraw państwa bynajmniej nie zaniedbuje choroby cesarz. Bezustannie czytamy o udzielanych róż-

nym dostojnikom posłuchaniach, czyta sprawozdanie, pisze; a może najwymowniej świadczy o naprawie zdrowia, że na obiady w gronie rodzinnem zaprasza sobie cesarsz po kilku gości.

W Paryżu nie uspokojono się jeszcze w gniewie na znane rozporządzenie paszportowe. I tak między innymi paryska izba handlowa, według wiadomości przesłanej do gazety kolońskiej, rozesłała okólnik, w którym wzywa kupców i przemysłowców, ażeby odtąd o ile możności wszelkie z Niemcami zerwali stosunki, nie wysyłając już do kraju tego swych podróżników (wojażerów) i nie przyjmując żadnych ofert ze strony niemieckiego przemysłu i kupiectwa. — Z nad granicy francuskiej donoszą Niemcy z wyraźną niechęcią i kwasem, że dotychczas tak ożywiony ruch kolejowy ustał zupełnie. Teraz z Francji przybywające pociągi zupełnie pró-

żne. Dawniej dowoziły one setki osób; teraz dnia 31. maja przyjechał jeden Francuz i jeden Rosyanin. Inny pociąg przywiózł tylko jednego cudzoziemca, Hiszpana i t. d. Sens główny ten, że rozporządzenie paszportowe przyprawia o znaczne straty mieszkańców zachodniej części Niemiec.

Z powodu odpowiedzi ościennych państw na zaproszenie do wystawy paryskiej także jeszcze nie uspokoiły się umysły Francuzów. — Minister spraw zagranicznych Goblet powiedział w tych dniach, że jeżeli którakolwiek sądzi, że trzeba krzyżować interesy francuskie, to niech tak będzie. Wdawać się nie możemy z takim sąsiadem w próżne rozprawy i targi. Lecz możemy Francuzi postarać się o środki zaradcze, któreby wzajem sąsiadom także pokrzyżowały interesy. Będziemy zawsze gotowi do obrony naszej sprawy i naszej godności narodowej. Fran-

WAWRZYNA.

POWIEŚĆ

przez
Paulinę z L. Wilkońska.

(Ciąg dalszy).

Któż w umajonej uroczystości świątyni, słysząc pieśń wielką Zmartwychwstania, nie zapłacze, mówiąc sobie: iż dla niego szczęście już nie zmartwychwstanie!

Pan Jan, ucieszony z nawrócenia się Edwarda, jak się wyrażał, upatrzył mu w bliskości Węglewa dzierżawę: ładną lubo niedużą wioskę Podolin. I zaraz po świątach z nim do dziedzica Podolina pojechał; ugodzono dzierżawę na 9000 rocznie i kontrakt podpisano. Nadto, przyrzekł pan Jan zająć się skupieniem potrzebnego inwentarza i sprzętów gospodarskich.

W kilka dni później pożegnał Edward z żalem gościnnie Węglew, wezwany przez Adolfa, który mu pisał: że dzień piętnasty maja wyznaczonym został na ślub jego i wyjazd zagranicę; pragnie więc te dni ostatnie jeszcze pospół z ukochanym przepędzić bratem. Towarzyszył Edwardowi i Jarosław wracający do swojego biura.

Nazajtrrz po ich powrocie do Warszawy, wbiegł Adolf do pokoju i biorąc brata pod rękę, wyprowadził go na dziedziniec.

— I pocóż-że? pytał Edward zdziwiony.

— Zobaczysz! zobaczysz!

Na dziedzińcu stał zaprzężony kocyk nowy, ładny, elegancki, a konie przy nim, para siwków w świeżych szorach, rzadkie były piękności.

— Mój Edziu — mówił Adolf, przyciskając rękę brata do siebie — proszę cię, przyjm to odemnie!

— Ach mój kochany..

— Nic, nic! nic nie mów, jeżeli mnie kochasz!

Siadaj, przejdziemy się w aleje.

Edward brata uściskał, wskoczyli obydwaj do koczki, a siwosze niecierpliwie z miejsca ruszyły.

Jarosław pisząc o tym do Węglewa, wyraził się:

„...Pocziweto serce tego Adolfa i Edwarda szczerze kocha, ale — jak mi się zdaje — to na ten właśnie podarunek wpłynęła i chęć, ażeby brat w jego ślubnym orszaku, ładnym popisał się ekwi-
pażem.“

Piętnastego maja zajechało kilka bogatych karet i wykwinnych pojazdów przed kościół ś. Krzyża — i sędziwy przełożony zgromadzenia ks. Missyonarzy połączył ślubującą sobie parę: pannę Henrykę Samoeką i Adolfa Wojślawskiego.

Za powrotem z kościoła już ich czekało wykwinne śniadanie w mieszkaniu matki młodej pani. Pani Amelia, w sukni z blade-niebieskiej mory, koronkach, perłach i białych różach, przewoniona najwytworniejszymi pachnidłami, wsparta na rękę młodziuchnego blondynka, zdawała się nie zważać wcale na Edwarda.

Zaledwie od stołu powstano, gdy trąbka pocztarska ozwała się już na dziedzińcu, a w bramę wjechała wielka karetka podróżna, zaprzężona w cztery konie pocztowe.

Pani Adolfowa zamieniła z pośpiechem biały strój oblubienicy na czarny szlafroczek mantynowy i białą bonetkę, a młody jej mąż zarzucił tylko szeroki płaszcz hiszpański na swój ubiór ślubny. Mężczyźni sprowadzili ich na dół. Panna pokojowa, w kapeluszu i salopce kraciastej, miżdząc się usiadła na pokrytym koźle, a obok niej lokaj z błyszczącymi blaszkami.

— Zastąp pani Adolfowi i brata nieobecnego! — poszepnął Edward Henryce, wsadzając ją do karety.

Raz jeszcze podał Adolfowi rękę; milczącym ale wymownym był ten uścisk braterski.

Młodzi państwo raz jeszcze przeszli stojącym w bramie pożegnalny ukłon. Karetka wytoczyła się na ulicę, pani Henryka spojrzęła ku oknom i wyglądającym z nich paniom i pannom całusa białourękowiczkową rękę przesała.

Edwarda serce na to wszystko jakimś gorzkim ścisnęło się żalem: nienawistnym mu było to, co go otaczało, nie miał już nawet tyle siły nad sobą, ażeby do salonu powrócić i chwil kilka jeszcze tam zagościć — skinął więc na Jarosława, wynieśli się niebawem obydwaj, i resztę dni sam-na-sam z sobą spędzili.

VI.

Od ś. Jana został więc Edward dzierżawcą Podolina i gospodarzem wiejskim. Z zamiłowaniem rzucił się w ten świat nowy dla siebie, oddał się pracy, która mu miała przysłać szczęście i spokój zapewnić.

Pan Jan odstąpił mu na ekonomę; dawnego służy swojego, którego znał pocziwość, doświadczenie i świadomość gospodarstwa rolnego. A stary Łukasz objął rządy domu i został w jednej i tej samej osobie: kucharzem, pokojowcem, ogrodnikiem i szafarzem. Dworek nie wielki ale ładny, przy nim obszerny ogród, podał mu dostateczne pole do popisywania się z wiadomościami swojemi, miłością porządku, dobrego rządu i gustu.

Nadeszły żniwa i wszędzie przy pracy, od rana do późnego wieczora, można było widzieć Edwarda, przebiegającego pola na darowanym mu przez pana

nie są one na rękę, bo gdyby się ziściły miały, porzyżować by mogły ich polityczne rachuby.

Kto z tych nieuniknionych zapasów wyjdzie zwycięzko, to dla nas Polaków jest rzeczą obojętną, bo czy Anstryak, czy Moskał, czy Prusak będzie tryumfował, to my tylko ciernie zbierać będziemy, w obcych szeregach za obcą sprawę krew naszą przelawając. Biedni my biedni! Chciałoby się płakać i ręce załamać, a jednak znieśliśmy tyle znieśliśmy i ten cios a za tyle bólów może nam wreszcie Opatrzność, choć małej nie poskąpi nagrody.

Wiadomości miejscowe i rozmaite.

Królewska Huta, 7. czerwca. Rzemieślnicy i robotnicy nie wiedzą jeszcze, jak się zdaje, dokładnie, że podczas choroby t. j. tak długo, póki zapomogę z kasy dla chorych otrzymują, nie wolno im pracować, czyli w jaki bądź sposób zarabiać sobie na chleb, choćby ich stan zdrowia w istocie na to zezwalał. Rozporządzenie to jest dlatego ustanowione, aby się nie działy nadużycia. Poboczne takie zarobkowanie podpada karze za oszustwo, czego przykładem niedawne zdarzenie w Berlinie, gdzie w przeszłym tygodniu pewnego krawca na 6 miesięcy z tego powodu skazano.

Laurahuta, 5. czerwca. Żandarmowi Dzienniczowskiemu udało się wykryć fałszerstwo pieniędzy, a fałszerzy aresztować. Przy rewizji domu znaleziono prócz licznej ilości fałszywych pieniędzy tygiel do topienia, formy różnego kształtu i materiały do fałszowania potrzebny. Najstarszy syn miosiężnika Miczki, właściciela mieszkania, został aresztowany. Ojciec i matka aresztowanego byli właśnie w tym czasie w Polsce, dokąd sporą ilość fałszywych pieniędzy zabrali, aby ich się tam pozbyć. Miczkę starszego także już aresztowano. —

Wirek, 5. czerwca. Nauczyciel Pogodzki zostanie 1. lipca przesadzonym do Zaborza. — Robotnik Kubaty z Bykowiny został za różne przewinienia aresztowany i odprowadzony do więzienia w Bytomiu. K. jest także znany jako kłusownik (Wildie). —

Górne Łagiewniki, 5. czerwca. (Spragnione damy). Zeszłej środy było w tutejszej restauracji pięć pan, które się tak troskliwie starały orzeźwić, że wypróżniły nie mniej jak 60 (w słowach sześćdziesiąt) butelek piwa. —

Miejska-Dombrowa. W nocy dnia 31. z. m. włamał się złodziej do kancelarii tutejszego urzędu policyjnego. Jak się wykazało mniej chodziło złodziejowi o pieniądze jak o zniszczenie jakiegoś protokołu. Wszystkie przybory do pisania znajdujące się w biurze znaleziono poniszczone i potrzaskane, a akta poprzewracane i porzucane w biurze. Według wszelkich widoków będzie można osobę podejrzaną o włamanie się do kancelarii wkrótce przytrzymać.

Mikolów, 5. czerwca. Nowo obrany burmistrz, dawniejszy sekretarz miejski p. Skupin ze Żorów, będzie z powodu tego, że dzień 1. lipca przypada na niedzielę, już w dniu 30. b. m. z Puszczyny przez lantrata p. Schötera tu dotąd wprowadzonym. — Podczas ostatniej burzy uderzył piorun w Łaziskach w wielkie drzewo świerkowe, które zostało wzdłuż przełupane, a od góry w tysiąc kawalków się rozleciało. —

Kozłó 5. czerwca. Chłopiec kowala Czysnego, któremu siostrzyzka była pod opiekę oddana, zostawił wózek, w którym ta się znajdowała, nad brzegiem Odry w pochyłym miejscu i oddalił się. Gwałtowny wiatr rozpedził wózek, który też niebawem wpadł do Odry. Dziecko we wózku się znajdujące byłoby się niechybnie utopiło, gdyby nie chłopiec Widera, który bez namysłu wskoczył w wodę i tonącą dziewczynkę wyratował.

Racibórz, 5. czerwca. Podczas procesji ukradziono zeszłej soboty żonie pewnego listonosza portmonetkę z dziesięciu markami. Okradziona jednakże spostrzegła wkrótce kradzież i zdołała jeszcze złodziejce zdobyć odebrać.

Puszczyna, 5. czerwca. Syn zagrodnika Jana Baillona z Wielkiego Chelmu wybrał się w podróz do Galicyi pieszo. Przy tej sposobności przyssedł do Tarnowa, gdzie chłopu Waninrze parę koni wraz z wozem ukradł. Ze swą zdobyczą uciekł złodziej do domu i powierzył zaprzęg chałupnikowi Przykling. Wkrótce jednakże wypośredkowano koniokrada, który został skazany na rok więzienia. —

— **Przeostroga dla restauratorów i oberzystów.** Jnż „Tygodnik przemysłowy“ przed dwoma miesiącami pisał o korsarzach przemysłowych, którzy [na wyzyskaniu łatwości restauratorów i oberzystów pragnęli interes robić, a obecnie zwracają na to i niemieckie pisma uwagę.

Z powodu wysokich cen okowity, aby się niby przysłużyć oberzystom w sporządzaniu tanich likierów, rumów itp., jeżdżą po mniejszych miastach rozmaici agenci z jakiemiś esencjami i starają się oberzystę przekonać, w jak łatwy i tani sposób sam sobie może sporządzać różne likiery.

Umieją oni uderzać w słabą stronę i dowodzą, iż za pomocą ich esencji można osiągnąć o 20—25 fen. na litrze tańszy likier. Nie jeden się da złapać i kupuje kilogram takiej esencji po cenie 10—15 m., której wartość dochodzi zaledwie 2 do 2 i pół mk., esencja bowiem zawiera 1—2 funtów eterycznego olejku i 70—75 okowity. Oberzysta mimo jednak załączonej książeczki z receptami nie jest w stanie likieru zrobić, tylko jakąś obrzydłą mieszankę, tak że koniec końców napsuł cukru, okowity a nawet kosztownej esencji. Agenci umieją tak doradzać, że nieraz wmęczą w oberzystę za 60—70 mk. swego towaru za 3-miesięcznym kredytem, a po upływie tego czasu, jeśli należytość nie zostanie uiszczoną, skarżą bez ogródki. Ostrożnie więc z tymi jegomościami, aby uniknąć strat!

— **W Jacowie, w powiecie inowrocławskim,** wybuchł ogień, który z taką szybkością się rozprzestrzenił, że w mgnieniu oka całe podwórze dominikane przedstawiało istne morze ognia. Spaliły się dwie napełnione stodoły, obora, owczarnia, szopy i w części chlewy. W płomieniach zginęło około 30 sztuk bydła i koni. Z Inowrocławia, z Jacowa i Turzany pospieszyły sikawki na ratunek. Zdołano uratować znajdujący się w wielkim niebezpieczeństwie dom mieszkalny i śpichrz.

— **Straszliwy pożar** zniszczył w dniu 30. maja w Londynie wielki skład towarów jedwabnych Garroulda w Edgware Road. Straciło życie w pożarze 5 pomocniczek handlowych, 4 inne odniosły śmiertelne poranienia, a nadto spaliło się kilka innych osób. Szkody wynoszą 60 tysięcy funtów szterlingów. Pożar wybuchł rano o godzinie szóstej. Wielką przyczyną rozszerzenia się ognia było to, że przybory ratunkowe i stacye były zamknięte. Straże bowiem o godzinie 6 rano idą do domu, a utrzymywanie ich kosztowałoby Londyn 10000 funtów szt. rocznie więcej.

KORESPONDENCYE.

Z Bogucic przy Katowicach dnia 5. czerwca.

✠

Smutną, bo żalobną wiadomością muszę się dziś z Szanowną Redakcją podzielić. W niedzielę dnia 3. b. m. o godzinie 9 rano powołał Pan Bóg do lepszego życia naszego nkochanego duszpasterza śp. Juliusza Brondera. Zmarły urodził się dnia 7go grudnia 1833 r. w Opolu, wyswięcony został dnia 30. czerwca 1857 r., a proboszczem mianowany dnia 7. września 1886 r.

Ze śmiercią czcigodnego kapłana spotyka nas niewypowiedziany cios, gdyż jako człowiek odznaczał się on dobrocią i nader wielką uprzejmością, a jako kapłan przewodniczył nam przykładem i słowem Bżem, które z ust jego przekonywająco do serc wiernych trafiło. Już przy procesji Bżego Ciała daremnie oczy nasze szukały czcigodnej postaci, gdyż we wtorek przedtem nasz ks. proboszcz zachorował. Uroczystość Bżego Ciała nie była więc dla nas dniem wesela, lecz dniem smutku, a gdy czcigodny nasz kapłan wszedł na kazalnicy, by tak poważnej udzielić nam nowiny, nie mógł prawie słów znaleźć ze wzruszenia. Wiadomość ta niewypowiedziane zrobiła wrażenie na wiernych, którzy tak bardzo szanowali i kochali swego pasterza. Niepoliczona ły, które wzruszająca przemowa ks. kapłana z ócz ludu wycisła, niech zmarłemu będą stopniami do nieba za wszelkie jego zasługi, które około parafii swęj położył.

Niech odpoczywa w pokoju wiecznym.

Z Katowic dnia 5. czerwca.

Szanowna Redakcyo!

Ponieważ jedno z pisan naszych, którego tu ze względu na delikatności wymienić nie chcemy, na prze-

slaną z naszej strony korespondencją odpowiedziało w sposób taki, jaki każdego oświeconego człowieka obrazić musi, postanawiamy niniejszem od pisma tego odstąpić, równocześnie zaś prosimy o nadesłanie nam kilkunastu numerów waszego pisma na okaz i rozpowszechnienie. My chcemy bowiem pisma ludowego, niezależnego, któreby w każdej chwili było gotowe w naszej obronie stanąć.

Dołączając usilną prośbę, aby te kilka słów były umieszczone w „Górnoślazaku“ pozostajemy

Z szacunkiem

W. M. w Laurahucie, J. N. w Królewskiej Hucie,
A. M. w Brzozowicach, J. S. w Józefowcu,
J. M. w Siemianowicach.

Kronika kościelna.

— **W sprawie nadzoru nad nauką religii.** Niektórym księżom archidiecezyi gnieźnieńsko-poznańskiej powierzono na mocy ich własnych starań nadzór i kierownictwo w nauce religii. Niestety liczba tych księży nie jest nigdzie podana; można więc przypuścić, że nie jest ich wielu. Powierzenie kierownictwa w nauce religii jest połączone z warunkami, które wyraźnie dowodzą, że rząd, jak się wyraża „Schl. Volkszeitung“ także do najprzedniejszego prawa dotyczącego rozporządzenia nauką religii, rości sobie pretensye. Rząd chce mieć prawo wyznaczania księży do nauki religii jako też działów naukowych itd., wszystko rzeczy, które należą wyłącznie do kościoła. Nadmienienia godnem także jest, że duchowni, przypuszczeni do nadzoru, wyraźnie są obowiązani zastosować się podług przepisów nadzoru szkolnego co do języka wykładowego. Księża, którzyby się chcieli zastosować podług powyższych wymagań, musieliby działać w wielu rzeczach przeciw własnemu przekonaniu i sumieniu, już dlatego samego, że historia biblijna, która urzędownie nie liczy się do nauki religii, dzieciom w niemieckim języku bywa wykładana. —

Nowiny z całego świata.

— **Tragikomiczna scena** odegrała się w Brukseli. Na ulicy „de Poinçon“ szedł jakiś mały chłopiec do szkoły. W tem przybliżył się do niego nieznanomy pan, zaczął z nim rozmawiać poczęstowawszy go karmelkami wziął go na rękę i oddalił się. Ledwo się to stało, otworzyły się drzwi jednego domu, z którego wybiegł jakiś mężczyzna, tylko koszulą przyodziany, i podążył, nie troszcząc się o swoje więcej niż lekkie ubranie, za owym panem, krzyżując na całe gardło: „Trzymajcie złodzieja, on ukradł mi moje dziecko.“ Pan, który dziecko zabrał, widząc że nie przelewki, zaczął co sił nieckać i tak rozpoczęła się szalona gonitwa. Mężczyzna w koszuli jednakże leciał więcej jak biegł, tak że przestrzeń pomiędzy obydwoima coraz mniejsza była. Wkrótce przyszedł ścigany do przekonania, że nie nędzie, mianowicie że mnóstwo ludzi również w pogoń za nim się udało; w swem rozpaczliwym położeniu oddał więc komuś pierwszemu lepszemu dziecko, a tak uwolniony od ciężaru zaczął jeszcze prędzej uciekać. Jednakże zdołano go zatrzymać i zaprowadzić na policję, podczas gdy mężczyzna w koszuli uradowany dziecko do serca przycisnął i do domu się udał. Na policji wyjaśniła się ta dziwna scena, małżeństwo, do którego dziecko należało, żyło w separacji, mąż w Brukseli na ulicy „de Poinçon“, żona w innym belgijskim mieście. Prawo do dziecka zostało mężowi przyznane, a małżonka, która je także chętnie chciała mieć, wpadła na ten prosty pomysł, aby szwagra namówić do nrowadzenia chłopca. Przypadkowo jednakże spostrzegł ojciec, leżący jeszcze w łóżku, przez okno, co się święci, i zdecydował się krótko, tak jak był wybiedz na ulicę, aby dziecko ratować. —

— **Oryginalną kradzież** wykryto w Paryżu. Proboszczowie większych kościołów zauważyli od pewnego czasu, że woda święcona, znajdująca się u wejścia do świątyni, znikła w niewytłumaczony sposób. Jeden z proboszczów udał się narazie do policji, która wysłała do kościołów swoich agentów, a ci przekonani [się niebawem ku wielkiemu swojemu zdziwieniu, że dostawcy mleka, przybywający ze wsi, zakradali się ze swojemi kublami do kościołów, robili znak krzyża i następnie rozcieńczali mleko świę-

